

**Til Statsminister Mette Frederiksen,
Folketingets Skatteudvalg samt samtlige
Partiformænd for de partier – der har plads i
Folketinget.**

Vi undertegnede – Bente & Thorkil Villum Brumsbjerg, Finderupsvej 5C, 1.tv.6900 Skjern, Tlf. 7528 7896 - skal herved tillade os en gang for alle at tage bladet fra munden og fortælle alle jer – der på vores vegne - får betaling for at regere og lede Danmark i den rigtige retning.

Hvore længe mener I – at I kan tillade jer at opføre jer som embedsmændene gør det i Kejserens Nye Klæder af H.C. Andersen – da det jo er åbenbart for en hver – at I ikke kan se endsiges mærke – hvor galt det står til i vort lille land.

Den lille dreng har længe forsøgt at råbe jer op – men det har ingen effekt og er stedse forgæves til trods for – at han forsøger at fortælle jer - at Kejseren jo ikke har noget tøj på.

Hvorfor lytter I ikke til denne – den første kendte whistleblower i Danmark?
Er det fordi - I ikke vil høre ham eller er I bare for ukloge til at høre ham?

Vi kan ikke svare på jeres vegne – det må I selv gøre.

Men vi er stadig under 6 millioner danskere i vort lille land.
Vi fatter ikke – hvordan det kan være muligt at så lille et folk kan slippe godt fra at oparbejde en skyld til det offentlige på omkring 122 milliarder kroner.

Der må alt andet lige være nogen - der sover så det vil noget eller også er det igen fordi - det er de forkerte folk - I har sat til at udføre dette stykke simpelt arbejde - det burde være at kradse de mange penge hjem.

Man kan **ikke** i den slags sager bruge en sløset og ubrugelig fløjshandske - der skal en stålhandske til – der er foret med krupstål.

Hvorfor opretter I ikke et manuelt gældskontor i hver kommune og udstyrer den med 25 skarpe pantefogeder og det nødvendige administrative personale og så laver en følgelovgivning – der giver disse pantefogeder prokura til at kontakte alle borgere – der skylder det offentlige penge i Dagens Danmark og giver dem 8 dage til at reagere?

I en sådan meddelelse skal det fremgå – at undlader borgeren at reagere - kan det koste førerbevis, pas og bil i med - der også kan blive tale om udlæg i en hver form for fast ejendom.

Der skal sandsynligvis laves en følgelovgivning – så det bliver både lettere og billigere at lave et sådant offentlig udlæg i fast ejendom – men det bør være en peace of cake sag.

På den måde var der måske tale - om at danskerne kan lære at betale for alle de gode ting - vi har til vores rådighed i vort lille fædreland.

En hver borger kan - uanset skyld til det offentlige – gå gratis til læge eller modtage gratis hospitalshjælp – når dette er påkrævet.

SIDE 2.....

Hvorfor skal de samme borgere så slippe godt fra at skyldes os alle sammen så mange penge?

Det kan simpelthen ikke være i jeres fulde alvor – at noget sådan kan foregå ved højlys dag i vort lille eventyr land for umoralske mennesker.

Vi føler os i den grad krænket – det skal I ikke tage fejl af.

Og tiden må være inde til - at I vågner op og viser jer værdige til at beklæde de poster -I har fået tildelt af os – der ejer Danmark.

Er der noget I er i tvivl om – er vi til rådighed med besvarelse af alle relevante spørgsmål.

Skjern, den 16. januar 2220

Med venlig hilsen

Bente & Thorkil Villum Brumsbjerg